enim de Agrippa suspicari sole quid poterat,
conclabat donec ex acliis re perciperet. Sacerdos
Cesar aliquā spē gestatū per circum, denuo
Macronē appellās. Tu nō, inquit, insī ut huic
vincula inyicias? quo scīāe cui sandē. Agrip-
pa inquā, ille respōdit. Agrippa uero ad pre-
ces uersus, per memoriam filii, cuius consuetudine
simil educatus familiarissimē usus fuerat, &
per collata in adolescē Tiberiū officia roga-
bat ueniam: sed fruſtra, prætorianus ita ut erat
purpuratis in vincula trahentibus. Cumq; astus
effet uehemēs, et præ intopia uini ſuis cū ueret,
conspicatus quendā ē Caū ſervis nomine Thau-
maſtū gerentē hydriā popofcit potū: & cum li-
benter oblatū hauiſſet, inquit, Certe tuo bono
puer exhibuſſi mihi hoc ministeriū: q; primū
enim hāc necessitatē euafero, impetrabo tibi li-
bertatiē à Caio, quandoquidē etiā uinclo mihi
non es granatus ministrare ut antea dum pri-
flua mihi fortuna maneret inegra. Nec ſefel-
lis hominē, ſed gratiā ei reposuit: nā regnū ade-
ptus Thaumastū à Caio impeiratū manu mifit.
& bonorū ſuorū dispensatōrē conſtituit: quin
& moriēs hunc Agrippa filio Berniceq; filia
reliquit eadē ministerij conditione, apud quos
in preſio uſq; ad extreμū diē habitus coſenuit.
Sed id poſtea cōtigit. Tunc uero Agrippa uin-
ctus ante regiam ftabat inter alios quosdā aquē
uinclos, incubens præ macrōre in quandā arbor-

rem: cui cum insedisset bubo, natus est vincis na-
 zione Germanus alite conspicatus, scitatus est e
 milite quisnam esset ille purpuratus: Et cognito
 Agrippa esse, Iudaorum nobilissimum, rogauit
 milie ut litteras sibi propinas ad cu[m] accedere: cu[m]
 pere enim se quedam de ipsis patria cognoscere. Quo imperato, Et adhibito interprete, O
 inuenis, inquit, coeristas te quidem tam repetita
 Et improvisa fortuna mutantio: nec facile cre-
 des prop[ri]e esse effugium, sic cōsulente rebus eius da-
 mina prouidentia. Sed testor patios deos, et qui
 huic regioni praesident, Et qui nos perduxerunt
 in hac vincula, q[uod] nihil auribus eius daturue
 sum, neq[ue] te inani consolatione laetauerit: non
 ignoramus q[uod] huiusmodi predicationes si carentes
 frustretur, maiorē afferat mœstitia cumulu, q[uod] se
 nunquam omnino audire fuissent: itaq[ue] aquum die-
 xi uel cu[m] meo periculo interpretari tibi quid di-
 portedant manifestis auspicijs. Pieri non potest
 quin confessim euadas ex his vinculis, Et mu-
 eatis rerum uicibus ad amplissimam dignitatem si-
 mul aequaliter potest peruenias, usq[ue] ad eorum innu-
 diam quibus nunc uideris miserabilis. Felicem
 quoq[ue] habiturus es uita exitu, relictis in opum
 successione liberis. Memento autem quando hanc
 dilectum iterum uideris, quinum ex eo diem fa-
 salē tibi futurū. Hac sunt que tibi caelestes mis-
 sa hac autem nuntiane: cuius rei cu[m] habeam pre-
 scientiam, nisum est impartiri te hac latitia, quo

spe

spes fuit cōmodi tenuis feras præsens infortunium. Proinde rogo ut quamprimum felicitatem istam reprobentari tibi sentiens, des operam uis nos quoq; cripiamur ex his aduersitatibus. Hoc Germani præsagiū iam uidebatur Agrip pa ridiculum, quam postea maximā admirationem est promeritū. At Antonia graniter ferens calamitatem iuuenis, Tiberium quidē pro eo deprecari putabat non solum difficulte, sed propterrepulsam inutile etiā: apud Macronē tamē obtinuit ut in custodia seruaretur à militibus cōmodis moribus praditis, conuictoremq; haberet centurionē ei cura prepositum, et quotidianiis ueteretur lauacris, & patueret ad eū libertis atq; amicis adiutoriis, quorum sublevaretur officijs: admittit banturq; ad eum, Silas amicus, & è liberis Marsyas atq; Scichus, inferentes ei cibos quibus delectabatur: & stragula quasi uenalia circumserentes, noctu substernebās permissu militū iam ante præmonitorū Macronis imperio: atq; in hunc modū sex mēses exegit in custodia. Ceterū Tiberius Capreas reuersus primum languore modice tētatus est: inualestante deinde morbo iam male de se sperās, per Eudidē libereorū suorū charissimū accersisse filios, quasi ad extreum colloquiom: erant autē ei nō naturales, sed adoptivi, nam Drasum unicum filium amiserat: supererat huius filius Tiberius cognomine Gemellus, & Caius ex Germanico

fratre natus, iam adulans & disciplinis liberilibus pulchre excusus, adhac gratus apud populum propter paternarū nimirū memorias: ille enim apud omnes in maximo honore habitus est, & esset modestissimus moribus, comicis in alloquijs, & nemini se preferens: quibus artibus non senatus modo ac populi favore sibi paratis, aerum etiam quaque ubiq; sane provincialium, quos partim affabilitate, partim officijs deinceps erat: quā ob rem defunctum omnes non honoris simulatione luxerunt, sed ueris lacrymis prosecuti, tanquam in priuata quisq; mortalia, adeo circa omnē omniū offenditū nixerat: quod & filio eius plurimū profuit, cū apud ceteros, tuorū maximē apud militare multitudinem, qua ipsius dignitate euenda nullū periculū non adiunera videbatur. At Tiberius cū Enodū insisteret in crastinum summō mane filios adducere, precatus est deos patrios, ut manifesto aliquo indicio designaret futurū successorem in imperio, cupiens quidē id nepoti ex filio relinquere, sed non ausus rem tam arduā tentare inconsuleis numerib; itaq; auguriū concepit, eū sibi successurum, qui sequenti mane prior ad salutandū se uenerit: quare pedagogum nepotis praeannuit, ut mox prima hora adolescentem adducere, ratus deum huic principatum annuere. Sed aliud nisum est cœlesti uenire: nā cū imperator hec uolutans dilucido insisteret. Enodus cum ē filius

è filijs intronocare qui prior aduenisset, egressus
 ille Caium offendit pro cubiculi foribus: nam
 Tiberius autem proposui ignarus ienaculo re-
 moratus est. Tum Euodus, Vocas te, inquit, pa-
 ter: simulq; introducit iuniorē. Quo uiso impe-
 rator cogitare corporis dininā prouidenciam, per
 quā sibi adempta sit potestas statuendi que de-
 creuerat: sensiēsq; dimersum cordi esse superis,
 non tam suam voluntatē irritā doluit, q; uicem
 infelicitis nepotis, cui nō facis esse principatum
 adimē, nisi etiā incolunias in uleinū discrimē-
 meniat, quandoquidē alio potētiorē futuro, parū
 cum iuxta uidebarur sanguinis propinquia-
 tas in amulazione potētia, altero non ante secu-
 rum pueræ suum principatū, quam si insidijs
 præoccupariet alterius erat enim mathematicorū
 quoq; disciplinis additior, iuxta quorū cōsilia
 in tota uita pleraq; agere est solitus: nā Gal-
 banū olim uenientē conspicatus uersus ad inti-
 mos quosdā amicos, Et, inquit, virū, futurum
 aliquando Romanorum principem. In summa
 nemo Cesariū unquā tançā fidem habuit di-
 uinationibus, non uanas experius aliquoies.
 Tunc quoq; magno macrōe affectus est ob id
 quod acciderat, nō securus ac si nepotem iam ex-
 tinctum cernens: seq; ipsum culpabat, qui con-
 fugiisse ad huiusmodi omnia: cūm enim licet
 ei securus ē uisa excedere, nūc corruptam sibi
 bene felicitatem praesumere fuit charissi-
 morum

morū infornmū. Itaq; quamvis turbatus inopinata principatus sui successione, innitus & reclamante animo sic Caiū alloquuntur: Tiberianus Tiberius propiore consanguinitate me cōtingat, eantē cūm mecum de te iudicium, imm. uero deorum immortalium suffragium feceram, ubi manus eredo Romanū imperium. Rogo amēne hoc adpeius non sis in memor benevolentie noſtre, qui ubi ſum oance felicitatis amor: & quā pœcū gratiam mihi referas, amore cōploctendo fratrē Tiberinon: quandoquidē mali nihil grātius pro hoc beneficio, quod poſt deos totū meum eſt, potes reponere, quam ſi illi non defis que ſibi natura noluit eſſe coniunctissimum: nam alioquin etiam ſcire te oportet, illo ſupersticie ſtabili fore tuum imperium: exiūcto uero, in felicitate tibi ad eſſe exordium. Periculosa enim eſt ſolitudo dignitatis culmen obtinebibus: & qui in consanguinitate iura peccauit, nūquā dimidiam uitiorē effugiant. Hac Caio extrema manu dedit Tiberius, omnia quidē pollicetur, ſed ſic. Quampridū enim principatum aſſecuum eſt, fratrem inata illius prefagium ſuſtulit: & ipſe quoq; aliquanto poſt coniuratorum inſidijs oppreſſus eſt. At Tiberius Caio ſe acoſſore ſibi designato poſt paucos dīes obiit, eum ni mifſerim imponio annia uigintiduobus, menses duā quinq; diebus tredecim: poſt quem Caia Baſiſ prefuit, quatuor in imperatorū ſerie. Romane uero nazari

tato eis obitu ucheinanter quidem gauisj sunt,
non tamen audiabant credere: non quod uerum
esse nuntium non cuperent, quod iam dudu magno redemissione libet: sed quod uererentur ne
ceteris falsis nuntijs, si intempestiu gaudiuon
suum detergerent, delatorū opera in certissimam
perniciem incurseret. Nemo enim ante cum pa-
tritorum ordine granus afflixerat, quod esset
iracudus & implacabilis, etiam sine causa odio
plerosq; prosequens, ex pro innata sanitia mor-
tem lenissimam pœnam existimans. quapropter
opearissimam hanc famam non sunt ausi fronte
hilari excipere, intelligentes quantum subesse
spei frustrata periculum. Marsyas uero Agrip-
pa liberius cognita morie Tiberij, curriculo ad
patronum properauit, latissimum ei nuncium af-
ferens: quem cum offendisse petenti balineum,
ad moto capite sermone Hebraico, Mortuus est
inquit, leo. Id ille factis intelligens, inopinatoq;
perfusus gaudio. Ne tibi, inquit, cum pro cate-
ris officijs, cum pro hoc nūcio quam tandem di-
gnam gratiam referam, si modo uera nuntijs.
Tum ceneviro, qui custodia praeras, animaduer-
tens tam Marsyae festinum aduersum, quam in-
securam illius uerba hilaritate Agrippa, suspi-
ratusq; accedisse moti aliquid, regalis quā de re
inter se cōferreri. Quibus primo cunctanibuo-
rum illi urgere nō defineret, tandem Agrippa no-
tam familiariter aperuit omnia: ibi ceneviro gra-

culam cip̄ plurimū hanc felicitatē, cornā laniam
 apposuit. Sed dum ep̄ulus simul indulgetur ex
 pœnulis, ecce tibi quidā superueniens affere inco-
 lumem esse Tiberium. Ex brevi in urbē reuersu-
 rum. Quibus uerbis territus grauit̄ censurio,
 capitalis culpa sibi conscius, quod cum ninclo
 lauum cōminium iniunxit nuntiato imperatoris
 obitu, proturbat Agrippā de lectulo, hac insu-
 per ineonans: Tu me impunē falles menteus mor-
 tem Casarū, Ex nō capie lues hanc lingue petu-
 laniam? Et cuon dicto ninciri iubet, solutū ha-
 cenus, ex accusatius imposterū custodiri cum
 imperat: solamq; eam nocte in his malis Agrip-
 pa exegit. Postera uero die rumor de Tiberij
 morse increbit̄, palam id iactanib; homini-
 bus, quibusdā etiam sacra hac de causa facien-
 tibus: moxq; allate sunt à Caio bine litera: al-
 terna, quibus senatus significabat successisse se in
 defuncti imperium: a deca ad Pisonē urbi pre-
 fectū, idem indicantes, mandantesq; ut Agrip-
 pam è castris dimissum restineres in id quod
 enīc habinaverat domicilium: quapropter bono
 animo uixit postea: nā licet custodiretur, tamen
 suo nictitabat arbitrio. Cescrūm Caius Romanu
 reuersus, Tiberij funul corpus referens, more so-
 lenni funus celebrans sumptuosissimè: Ex cūm
 ueller Agrippā eadem die soluunt dimicere, u-
 nione Antonia supersedit: non quod ea male
 ueller homini, sed negabas decorā hanc festina-
 tionem,

tionem, ne uidetur hoc odio Tiberij facere, si
confessum solueret quē ille uinxerat. Elapsis ta-
men non muliis diebus, accersū ad se domum
sonderi, uestimq; mutare precipit: imposito de-
inde in eius caput diademate, tetrarchia qua
Philippi fuerat, regē constituit, adiecta Lysania
quoq; tetrarchia. Et pro ferrea catena dedit
aurēa pari pondere. In Iudeam autē Marullum
misit praefidē. Altero deinde anno principatus
Caij Cesarii Agrippa perīt ueniam nauigandi
in suum regnū ordinandi eius gracia, reuersus
rum se hoc peracto pollicieus. Quod ubi impe-
rator annuit, prater omniū spem rex apparuit,
in signi exemplo quāta sit in rebus humanis for-
suma potētia, repuatione prasenius felicitatis et
excellētis pristine; Et alij quidem beatū predica-
bant, qui spes suau secundus esset perinaciter: alij
uix credebat qāntam felicitatem hominis.

aq; Herodes tetrarcha in exilium missus est. C. 1 X.
Herodias autē Agrippa soror, nupta He-
rodi tetrarcha Galilee atq; Peræ, inui-
debas fratri hanc potētiam, quē in celsiore quam
marisū cerneret fastigio: urebas eam nimurum
quòd qui profugeras nō ualens debita dissolue-
re, cum reuersus eras auctus dignitate ac forti-
tua eam splendida: hancq; mutationē iniurissi-
mo ferebas animo, prascreim quoties illum uide-
res ornatum regiis insignibus per turbas inuehi:
ad eoq; non poseras imperare suis affectionibus.

ui mariuum assiduis horatibus ad familiam spe-
nanda, & suscepia transmarina peregrinatione
upud urbē ambicnda erigeret: negas sibi uitam
scrēndā dentim, si Agrippa aristobuli à pa-
tre supplicio traditi filius, & ob extremam ino-
piam meū creditorum profugus, reuersus regno
fruatur: ipse uero filius regis, & à cognatis ad
regnū innataens, per desidiam nihil tibi affecta-
ret, primata uita contentus. Si qui marie mi-
sinquit, si tibi antea molestum non fuit, in ma-
more quam olim pater dignitate agere, nunc sal-
sem honorem familie debitū appere: neq; feren-
dam puea existimatione cedere uiro qui eius
quondam sufficientatus sic opibus: neq; per tuam pa-
ciariis ignauiam, ne illi videantur plus in prosper-
itate superfluisse ad quaredam ampliore fortunā
industrie, quam tibi in tam optimis facultatibus:
quasi non pudendū sit te nunc ab eo secundum
censevi, qui paulo anet nisi tua misericordia non
pocet uiuere. Ergo Romā eam non parcēs
nec labori, nec auri argenti uo iuspendijs, quan-
doquidē non eam hac fernare sit opeabile, quia
parando regno insutere. Si ille resistebat ali-
quandiu quietis amore, & suspecta habens Ro-
mene negotia: conabaturq; eam in diversam sen-
tentiam traducere. Mulier conerā, quādo magis
eum tergiuferari videbat, tanto urgebat impo-
bius, nihil nō contandū censens regni cupidines
nec prius destitit, quam marii extorqueret col-
sensum,

scissem, non ualentis alias eius importunitatem
 excusare et itaq; sine parsimonia facto apparatu
 exquisitissimo, una cum Herodiade Romā profi-
 cisceur. Agrippa porro cognita eorū menie ac
 apparatu, ipse quoq; se accinxie ad resistendum.
 Et quampriuam eos è pote soluisse didicit,
 etiam ipse Romā misit Fortunatū suum liber-
 um ad imperatorē cum munericibus. Et literis
 scriptis cōtra Herodem: simulq; mādauit ut per
 occasiōē amplius cū principe super hoc nego-
 tio differeret. Qui subsecutus Herodē, et secun-
 da naviagione usus, eanum modò à iergo relis-
 elus est, quod tum primū ad Casarē admisso su-
 peruenit, literasq; reddidit: uerq; enim Puteo-
 los appulit: et Caius sū sorte apud Baiae reperi-
 tus est, id oppidū est Campanie, quinq; ferme
 statuīs ē Puteolis distiū: ubi palatia sunt splen-
 didissima, dum imperatorū quisq; superiorē
 uincere cōrēndit magnificētia: iniunctis eō
 Lanacris calidis spōnes c̄ serrā scaturīcēbus,
 tam ad fariendam corporū ualitudinem, quam
 ad animos otio relaxandos cōmodis. Itaq; Caius
 simul ab Herode salutatus est, priorē enim cum
 adūscerat: simul Agrippa perlegit lucras, ac
 cusans Herodem, quod prius cū Seiano confi-
 rasset in Tiberium, et in ceteris tribubus
 Partha faueret cōtra Caipnōnū imperium. Jam
 gūmēus erat ipsius retrache apparatus, qui ibi
 amanūcōrūs sūs haberes tanum amorem;
 quād

quatum instruendis nrorū sepenagines militari sufficeret. Quare Cesar communis, personatus est Herodem, utrāque esset quā nūtiarentur de armorū numero. Quo annūcie, neq; enim uera negare poserat: satis approbatā prius defectione, ad cīmpeā illi tetrarchiam ad Agrippa regnum adiecit, pecuniam quoq; eius donans Agrippa iudicii: Herodē nero perpetuò dānauit exilio apud Lugdunū urbem Gallie. Cognito deinde frōrē Agrippa esse Herodiadē, pecuniam ei propriam cocessit: et ratus nō libenter fore marito calamitatis sociam, in Agrippa gratiam se illi parsurū promisit. Ad hac illa: Tu quidem imperator, ne enī maiestate dignum est loqueris: sed mīhi coningalis amor impedimento est, quo mēnuſ frena bac indulgenia: non enim aquū censco, ne cui secūde fortuna ficiat socia, cum nūc in aduersa deseram. At ille indignus ferens tam excelsum animum in scēmina, ipsam quoq; cum Herode expulit, et bona eius Agrippa largiens est. Atq; hec fuit vindicta, quā Deus inenitus tū Herodiadi, fratri successus inuidie frētii, cum Herodi ad obsequendū uaniologuentia uxoris nimis facili. Caius porro primō ac sequentiā sui principatus anno Rēmp. administravit egregiē: moderatq; se gerens, et Romanorum sibi sanorē conciliānū et prouinciarium: procedēnē nero ēpore inflatauī potēcia magnitudine, obliuio est se esse hominē, et com-

camel

trumeliosus in superos, ad reliquam insaniam di-
uinos etiam honores usurpare ausus est.

Iudiciorum & Græcorum apud Alexandriam
sedatio.

CAP. X.

Cumq; inter Indeos & Græcos Alexan- x v.
driam habitantes exorta esset seditio, ternè
ab ueraq; parte legati delecti ad Caium missi
sunt. Apion uero Alexandrinorū legationis
princeps multa in Indeos iactauit crimina: in-
terq; catena, quod Cesarem non prosequerentur
debiis honoribus, nam cū quam latè patet orbis
Romanus Caio exstruatur tēpla & aletaria, ex
pari honore colatur cū ceteris numinibus, solos
istos turpe putare dedicare illi statuas, aut iura-
re per nōmē Casarīs. Hic acerbe innecto Apio-
ne, multisq; alijs que ad exasperandum Caium
facerent, Philo è Iudeorū legatis potior, uir per
omnia clarissimus, Alexātri Alabarcha fra-
ter, & non imperitus philosophia, parabat cau-
sam sua gentis agere. Sed repulsus est à Cesare
iubente illum abire, & per iracūdiam uix tem-
perante ab iniuria: qua propriei electus conuitio,
uersus ad Indeos affectatores. Nunc, inquit,
oportet bono esse animo, quādo Caius iratus est,
nunc enim Deus nobis contra illum aderit.

Caius in Syriam misit Petronium iussum Iudeis
bellum inferre, nisi malint recipere ipsius sta-
tuam.

CAP. XI.

Caius porro indigne ferens à solis Iudeis
ita se despici, legatū in Syriam misit Pe-
tronium successorū Vitellio: inbetq; ut cum ne-

lido exercitu innatae Iudeas: ex sepponie id admittat, statuam eius in templo Dei colloctet: quod si de recte, bello denictos imperata facere adi gat. Is assumpta administratione rerum Syriae, dedit operam ut exsequetur mādata Cesaris: con tractisq; quārum poterat auxilijs, cum diabulo Romanis legionib; hybernauit apud Ptolemaidem, primo uere bellū illusurus: quod ēt Caio significauit per literas: qui collaudata eius indu stria, horreatus est eum ad agendū gnauiser, ex frangendā bello gentis cōnmaciam. Interim Iudeorū multa millia uenerūt Ptolemaide ad Petronium, deprecaturi ne quid facere coperentur contra leges patrias. Quod si omnino decretū sit statuam in falso ponere, ipsos primū interficeret, ac eum demū suo arbitriu regū perageret: nam quantisper supereressent, nō posse ferre niolari legislatoris sui decretū, tot retro seculis obseruata ab optimis patribus. Ad hæc Petronius cōmor tior, Hac, inquit, qua affertis forte ualerēt apud me aliquid, si meis ipsis cōsilijs ex auspicijs rem gererem: nunc necesse est me subscruiare decretū Cesaris, qbus cōtranenire impunē nō licet. Ad hæc Iudei: Si tibi Petroni certū est à prescripto Caī nō discedere, neq; eos transgrediemur legis nostra mādata, frati diuina potētia. Ex maiorum nostrorum uirentis amuli: neq; enim sumus adeo pusillanimes, ne qua nobis caeleste numē impera trius proposito felicitatis premio, ea prauaricemur in cōpestina uite cupidine. Quapropter feremus

fortunā quamlibet, dummodo patrici legi religio maneat insolitus: Et parati sumus subire pericula, sperantes Deum nobis nō defore, prope ex eius honorē non reformidamus anticipiem fortuna aleam, Hoc maluimus q̄ tibi per ignaniam parendo incurvare perpetuā ignominiam. Simulq; ob neglectas leges indignationē numeris, cuius uelie iudice potior quam Caij habēda est ratio. Ibi Petronius animaduertens eorū obstinatā perniciaciam, neq; se posse sine certamine et cæde staurans dedicare Cesari, cum amicis et familiis properauit Tyberiadē, ut ex propinquo melius res Indaeorū dispiceret. Iudei uero magnū timentes è Rom. bello periculum, sed maius ex uiolatis legibus, iterum muleorū millium numero occurruerunt Petronio Tiberiadē, supplicantes ne se ad eam necessitatē cogeret, nec saeculam urbem pollueret uictis imaginibus. Tum Petronius: Pugnabitis igitur cum Cesare, nec illius opes, nec uestram imbecillitatem addibentes in consiliū? Non pugnabimus, inquit, sed moriemur citius, quam discedamus à legibus: simulq; procumbentes ac nudantes impulos, paratos se aiebant ad excipiendos gladios. Atq; hoc pacis perduratum est per quadraginta dies coniuersos, negleclis interim agricultura operibus, cùm maxime semencis essent tempora: quandoquidem certissimū illis erat propossum, mortem potius, quam staenam illam admisit.

admittere. In hoc verum factu Aristobulus
Agrippa regis frater. & Elcias Magnus co-
gnomine, cum optimaribus ceteris eius familia,
indeorumq; primatibus accedunt Petronii, ro-
gantes ut consideraret obstinationem populi, ne
illis disperandi ansam praberet, quin posseus Caio
scribas quarta perniciacia reclameretur dedicatio-
ni statua: utq; relicto agriculura studio, de bel-
lo quidem nulla virium fiducia non cogitent: sed
parati sine mori posseus, q; tantam religionis laborem
in se admittere: ad hec semet omissa instare le-
procinia, dum non est unde possint personis ecclesie
materia praebeat. Quid si non moveatur ab in-
feredi belli proposito, tum demum aggrediendum
esse negotium: atq; ha fuerunt preces Aristobuli.
Petronius vero parum deprecatoris respe-
ctu enixem urgentius, ex ipsius rei magnitudinis,
parum contentiosi Iudaorū propositi, ratus indi-
gnum tam multa hominū nullia in gratiā insa-
nientis Caui perdere, ex caeleste numen suamq;
ipsius conscientiam reverius, maluit absurditate
rei per literas docere imperatore vel suo pericu-
lo, non ignorans q; ille esset iracudo ingenio, ex ad
vindicandū prono, nisi quis quam primū furens
morem gesserit. Sic enim existimabat, etiam si
ille non decedat de senectute, ex fortasse indigna-
tionem in ipsum ueritas cunctantius mandata
exsequen-

exsequentiē: esse tamē boni niri officiū, pro incolumentate insonis tam numerosi populi uel circum interitū non refugere. Ergo iudicō Iudeas cōuenī ad Tiberiadē, postquā adesse uidit multa millia, progressus in cōcionē ait expeditionē nō à se ultrò suscepī, sed mādato Casarī: cuius executionē differri periculōsum esse, propter indignationē summa potestatis: Et alioqui cōuenīt esse ut ipse ab auctoritate illius pēdeat, per quē ad tantū dignitatis fastigium cūctus sit.

Attamen uestra, inquit, saluti meā securitatiē aui existimationē nō praeferā, quos scio meritō pro patrīs legibus cōcendere. modō ne mihi quidem probatur, summī Dei templum cūmerari principū licentia: quamobrē legatos ad Caium missurus sum, per quos cognoscat uestrā irreno cabilē sententiā, quācumq; in me erit, horeabor ut honestissime uestra uoluntati assensum suum prebeat. Deus cuius potētia superior est omnibus humanis concib. faxit ut et religio uestra integra ac inniolata maneat, et ille per immōdicā honoris cupiditatē nullū sibi cōtrahat pīculū. Quod si offensus iram omnē in me uertērit, patiar quodvis periculū, siue in corpus, siue in uitā illi sauire libeat, modō ne tam ingenuum uestrā multitudinē propriet constante bonā uoluntatē perire uideā. Abite igitur quo suum quemq; uocat negotiū, et terrā labore uestro colite. Legationem autē ipse in urbē missurus

sum, & quicquid in rem nostram potero, tam
 per me agam, quam per amicos meos & necessa-
 rios. His dictis concessionem dimisi, horatus in
 agros coleret interim, et bono esset animo: &
 ille quidē sic populū pro sua mirili cōsolatus est.
 Deus autē manifeste ostendit Petronio suam
 prouidentiā, quodq; omnibus iustis atq; hone-
 stis corporis propitiis fauac. Vix enim orationē
 finierat, cū repente imber prater omniū opinio-
 nē decidit, nullis tam serena die signis pramon-
 strauerit, & hominibus propter diurnā ac cō-
 tinuā siccitatē cœlitus pluviā penē desperanti-
 bus, etiā si nubes uiderent, qua roties spēciē eorū
 frustra & fuerāt. Quapropter terra cum prater
 soliū praterq; expectacionē rigata largis im-
 bribus. Iudaicis spes facta est nō irrita & fore pre-
 ces Petronij. Quin & ipse præses magis etiam
 obstupefactus est, cuideicer cernēs cura esse Deo
 res Iudaicas, attestare tam insigni prodigio, ne
 nemo nisi impudēs posset cōradicere. Cūq; ac-
 curatè super hoc negotio scripsisset ad Caiū, de-
 boreans ne iam multa mīllia in extremā despe-
 rationē atq; perniciē adduceret, neq; enim nisi
 bello cōpulsos discessuros à religione patria: né-
 scie scipse multaret luculentis ex ea gente prouē-
 sibus eternūq; apud eā sibi pararet imprope-
 riū: id quoq; adiecit, quam charus sit Deo popu-
 lis, quaq; manifestis signis declarat suā erga il-
 los benevolenciam. Hac Petronius. Rex autem

Agric

Agrippa, qui eum foris Roma degebat, indies
 Cajo reddebatur familiarior: quando etiam cōni-
 xium tale illi exhibuit, de industria procurato-
 apparatu sumptuosissimo, adhibitoq; omni ex-
 quisitissimaru laudariū ac noluptatū genere,
 ut omnes à tergo relinqueret in hoc certamine.
 atq; ipsum etiam Casare: tanum illi studiū suū
 demerēdi principis per omne obsequium. Is de-
 miratus eius tam animū quam magnificētiā,
 qui etiam supra uires ac facultates placere sibi
 cōtenderet, uolēsq; cū eo certare mutuis officiūs,
 iam uino quoq; factus hilarior. Agrippa ad la-
 ticiā prouocantē sic allocutus est. E quidem
 ante expertus sum tuā benevolentia, quādo ui-
 no etiam tū Tiberione periculis quidē a me colō-
 do deterritus es: et nuc nideo te modò mihi gra-
 vificeris, nulli rei parcere, ne facultatū quidem
 tuarū ratione habitā: quare cū iorpe mihi sit à
 te uinci officiūs, quicquid hactenus p me cessā-
 tum est iam p̄fabitur: tanūq; ad pristinā meā
 erga te liberalitatē accedat enixē dabo operā,
 ut maximū ad futurā tuā felicitatē momentum
 allatenuū sit. Sic ille benignè promittebat, ratus
 ampla latifundia postularū, aut urbium ali-
 quarū uectigalia. Ille uero quānis iam pridē
 preces parauerat, tamen hactenus dis̄simulata
 rum demū per occasionem apernit, dicens neq;
 olim proper primarū cōmodum prater mandauū
 Tiberū se illū coluisse: & nunc nihil aliud ca-
 M M 2 peare

piecere præter ipsius gratiā: nam et priore munificenciā uberiorē fuisse quā unquā spe cōciperre potuisset, quanūvis improba. Etsi enim tu inquit, maiora præstare nalesas, meis tamen non scilicet meritis, sed cupiditatibus etiā abūdè satisfactū est. Ibi Caius aeronius hominis modestia, magis urgere corpit, ne uelles nei sua beneficia, nihil nō polliceri persuerās. Tū Agrippa: Quandoquidē domine liberalitatē tuā iam benignè mihi offers, euidē petam, sed nihil quod ad diuitias attineat, quibus iam per euā gratiā abundo: illud potius postulabo, quod imperatiū et piecariis opinione, et perpetuū sanori munus tibi conciliet. Mīhi quoq; gloriosum erit, si post innueneras alias hanc unā etiā mihi feceris gratiā. Rogo igitur ut mādatū renoces, quod Petronio dedisti, de sterna in Iudeorū tēplo ponenda. Hac ille uelut aleam iaciens, nō ignarus quantū subesseret periculus, quodq; capitale esset placitus Caij coneradicere. Imperator autē simul officiosa liberalitate delinitus, simul pudēdā nitit, ducēs, si corā eot se stib. ulerò ad petendū prouocato, repete mutatus denegasset gratiā: suspiciēs etiā uirumē hominis, q plures faceret piecari, suaq; genitū tranquillitatē, quam incremētum dominationis aut redditū, fecit eū morti cōpotē. Scriptu igitur Petronio, collandā eius industria in cōparādo exercitu, et in exsequēdu mādatis qua acceperat. Quod autē ad flauum

attineat, si quidem dedicata sit & posita, finēdā esse: finis munus, nō esse cur in eo negotio plus laboris capiat: sed debere eū solito exercitu reuiri ad intermissa officia: remissum enim esse hoc Iudeis in Agrippa gratiā, cui tārū honori à se haberi, ut non possit voluntati eius contradicere. In hūc modū Caius scripsit Petronio, priusquam ad defectionē spectare Iudeos cognoscet. Allatius postea de rebellione rumoribus, indignè ferēs genit⁹ audaciā, et concepīsum imperij, homo omni dedecori obnoxius, nullāq; rationē honestatis habēs, & impetu iracundia quoniam abripi solitus, quē refrenare nunquā studuit, imò ad felicitatē suam perire putans si quā maximē affectioni huic indulgeret, denuo scribit eidē in hāc sententiā. Quoniam plus apud te valuerunt Iudeorū munera, quā mea mādata, quibus neglectis omnia illis gratificatus es, et met iudicem facio quid de teipso statuere debas semel indignationem meam meritus. Volo enim te exemplū fieri & presensib⁹ et postoris, nullo modo irrita habenda mandata imperatoria. Hac epistola missa quidē est ad presidē, non tamē Casare nino reddita, qui perferebant tardius nāgantibus, ita ut prius ille alias acceperit literas, nunciantes de Caij exitio. Deus enim nō fuit immemor Petronij, & periclori⁹ quae propter ipsius honorē atq; Iudeorū religiōnē subiit: sed amoto à reipub. habenis Caius pro-

peccati affectatos divinos honores, tanto maior habita est illi gratia tam à Romanis quam à provinciis, maximo favore praecepit senioribus cum prosequentibus, in quos potissimum Cainus debacchari est solitus. Is extinctus est non multo post quam Petronio scripsit illam mortis denunciarię epistola. Causam autem propriet quam Cainus sublatus est, et quemadmodum comparata sine in eum insidie, procedente stilo significabimus. Ceterum Petronio prius reddite sunt littera de cade imperatoris, ac tum demum supernumerunt ille, quibus iubebatur mortem sibi consciere: quare Lazarus fortuito tyranni inscripsit, admiratus est Dei prouidentiam, qui sine dilatatione mercede habuit sibi honoris persolverit, et Iudeis presentem opem attulerit. Et ille quidem miro modo eius sit mortis periculum.

Quo in statu res Iudeorum apud Babylonem fuerint,
& de Asingo ac Anilzo fratribus. CAP. XI. I.

XVII. **I**nciderunt in ea tempora graves motus Iudeorum apud Mesopotamiam ac Babyloniam habitantium, cadesque et calamitates quales nusquam memorantur in superioribus narracionibus, de quibus accurate tractaturus, causas etiam ab origine repetam. Neerda dicitur urbs Babylonie, frequens populo, et agro fertili, qui tantum mulierudinem possit alcre: ad hanc non patet hostium assulcibus, cincta fluens Euphratis et formidans moenibus: eidem fluminis est et Nisibis

Nisi quis apposita: quare Indi fressi locorum natura, sacrū didrachma quod Deo ex more solene offerre, ceterāq; uotinā pecunia, in his urbibus deponebant tanquā in cōmuni arario, inde sua tempore transmisericordam Hierosolyma: que deinde à multis hominum illo deducebatur, mercenariū latrocinia Pariborum quorum ditionis sum faberat Babyloniam. Ex his Iudei erant Assinani & Anilani frātres, Nerdenses patris, orbati patre, & à matre ad exterini opificiū adhibiti, quod non in decorū habeant illis geneibus, ubi & uiri exercitū lanificiū. Hos officiū magister, apud quē arce didicerant, quod scrius aliquando ad operandū accessisse, castigauit uerberibus. Illi credentes se affectos iniuria, detractis armis qua seruabantur in eius domus pariete, consulerunt se in quendam locū ubi fluius scinditur, ubere pascuis. & frugū ferilem, ceterorumq; fructuum qui reponuntur in hyemē: ad eos mox confluxit iuuenium quisq; egētissimus, quorū armis stipatis producibus se gerebant, nemine cohibete maleficia: cū enim facti essent inexpugnabiles, & arcē sibi cōstrucisse, dimissis exactoribus tributa colligebant ab accolis, cerū uidelicet pecoris numerū, & quantū in alimenta eorū sat erat, promittentes amicinā more sibi gerētibus, & propugnacionem contra extera vim si qua ingrueret, cōtra occisionē gregum ac pastorum, si desrectarent

imperata facere: quapropter necessitate coacti
miserbantur eis quanscumq; poscerent. Quo fa-
ctum est, ut aucta eorum potencia, malidi essent ad
incursum quoslibet, nemoq; minorum anderet
eos offendere, aut armis cum illis cōpredi: adeò
ut ad Parthorum quoq; regē rumor hac deuile-
rit. Sarrapa autē Babylonie postquam hac audi-
uit, nolens crescentis adhuc malum opprimere,
priusquam manus aliquod inde promitteret incō-
modum, collecto quantum poterat ē Parthis ac
Babylonis exercitū, properavit contra eos, cu-
piens ex improviso opprimere: obfessaq; palude
suos insitū aliquāisper quiescere. Postridic u-
rō Indis sabbaticas Perias otio publico cele-
brancibus, raens non ausurū hostē in ceteram
descendere, sed nullo negotio uinctos se abdu-
cturū, paulatim procedebat, ut drepente in eos
irrueret. Tunc uero qui tū foreē posuis pro-
pe se armis cū socijs desidebat in otio, Viri, in-
quis, hinnitus equorum micti aures perculit, non
qualis est passim pascenitū, sed qui sessore tergo
uehanc: nam ex frenorū soniū sentio, uero ne
circūueni simus ab hostib;: sed procurat ali-
quis speculatiū, qui nobis quid immineat cetero
renuntiet: optarim autē uana esse que diximus.
Moxq; quidā profecti uisum, celeriter redeūt,
nō falsam suspicionē fuisse referētes: adeisse uero
res accepta iniuria: ex infidis se obrueos et
in copioso uelut pecora, ne ad repugnandum qui-
dem

dem paratos, ne tamen propter serias parria con-
suetudine. At Asinaus longe aliter quam spe-
culatori videbatur stetit, non concedendā cen-
sens hanc noluptatē hostibus, ut per orium in se
graffarentur cedibus: quin potius virutis et
præsentis necessitatis memores cōmiti debere, ne
si ita fors ferat, non inulti pereant: primoq; cor-
reptis armis suis exēplo ad simulē excinit audaciā, ad cōserēdas cū hoste manus eos animās:
et quia cōtempsum nesciebat, rem factam se ha-
bere putantes, multis casis reliquias cōègit terga
uertere. Eius pugna postquam ad Parthorū regē
fama peruenit, admirans frater audaciā, con-
cupinat eorū aspectū et colloquiū: confessimq;
ad eos misit fidissimū cōsultorib; qui hac ver-
ba illis referat: Regē Ariabanū tamen si iniun-
riam eorū uolētia in suo regno acceperit, indi-
gnationē tamen uirue ipsorum remittere: misif-
seq; se qui fide data impunitatē et securitatem
inincru eis offerret ipsius nomine, q; amicitiam
eorū cūperet, sine fraude omni et insidijs: pa-
ratā esse regis munificenciam, foreq; ut hac sua
uirue posthac rege fauente uāetur melius. Tū
Asinaus ipse quidē profectionē distulit, fratre
nōrō Anileum misit cuon quibus portuit mu-
neribus. Tuic ille ad regē, et facile admissus est.
Ariabanus autē uidēs Anileum solum uenisse,
rogauit cūnā domi reliquisset Asinā:
cognitoq; metu illū sc̄ cōincire inera palustria.

per patrios deos deierant, nihil eos se lasurum
in fidem uenientes: idq; porrecta immensi dextra
sancij, quod apud barbaros cōnvenit, certis-
simū est argumentū fiducia: nā post datā dextrā
apud eos nec fallere fas est, nec diffidere, et san-
tibus omnino suspicionibus. Tum quoq; Ari-
abanus hoc pacto remisit Anileū, persuasurū
fratri ut simul ueniat. Hoc autē agebat rex no-
lens cōciliatis sibi his fratribus per Iudeorum
uirium illas sacrapias cōuinere in officio, que si
debanerat ad defectionē spectare occupato rege
alibi. Verebatur enim ne dum ipse rebelles per-
domas. Asinus auctu apud Babyloniam uiri-
bus, sine uolentibus provincialibus, sine iniuris
non cōperaret à maleficijs. Hoc igitur cōsilio illū
accersit. Asinus vero facile a fratre in eā scu-
lentiā inductus est, praeferim cōmemorante quā
incidente erga ipsos rex affectus fuit, quodq; ad
firmandā fidē insurandum interposuerit: qua-
te primo quoq; iēpore ad Ariabanum ambo
perueniūt. Ille perlābēter eos excepit, in primis
uoratus generosum Asinai animū, q; uidere
brevis flaura hominem, q; primo aspectu con-
cinnenda specie, quasi nullius precij, apud anti-
cos dictans, nihil esse in canello corpore, quod
tam natio animo respōdcat, et in eis epulas ostē-
sum magistro muluum Abdagasi prædicavit,
denarrans quanta fortitudine bella gerere so-
let. Is cū rogasset ne bona regis uenia licet
illorum